

第18期貸借対照表(財務の状況)

平成26年3月31日現在 (単位:千円)

資産	金額
<b>1 信用事業資産</b>	<b>106,576,059</b>
(1) 現金	591,408
(2) 預金	79,634,205
系統預金	79,626,942
系統外預金	7,263
(3) 有価証券	11,441,098
国債	3,502,944
地方債	6,538,153
金融債	1,400,000
(4) 貸出金	15,195,883
(5) その他の信用事業資産	97,933
未収収益	87,247
その他の資産	10,686
(6) 貸倒引当金	△384,469
<b>2 共済事業資産</b>	<b>208,325</b>
(1) 共済貸付金	204,434
(2) 共済未収利息	2,725
(3) その他の共済事業資産	2,044
(4) 貸倒引当金	△878
<b>3 経済事業資産</b>	<b>438,492</b>
(1) 受取手形	328
(2) 経済事業未収金	315,744
(3) 経済受託債権	2,339
(4) 棚卸資産	137,702
購買品	96,797
宅地等	170
その他の棚卸資産	40,734
(5) その他の経済事業資産	2,824
(6) 貸倒引当金	△20,446
<b>4 雑資産</b>	<b>158,784</b>
<b>5 固定資産</b>	<b>2,807,745</b>
(1) 有形固定資産	2,601,820
建物	2,595,285
機械装置	348,017
土地	1,314,794
その他の有形固定資産	769,445
減価償却累計額	△2,425,721
(2) 無形固定資産	5,924
<b>6 外部出資</b>	<b>4,058,097</b>
(1) 外部出資	4,058,097
系統出資	3,734,756
系統外出資	323,340
<b>7 繰延税金資産</b>	<b>123,682</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>114,171,187</b>

負債及び資本	金額
<b>1 信用事業負債</b>	<b>107,584,354</b>
(1) 貯金	107,555,439
(2) 借入金	614
(3) その他の信用事業負債	28,300
未払費用	21,447
その他の負債	6,853
<b>2 共済事業負債</b>	<b>777,059</b>
(1) 共済借入金	204,434
(2) 共済資金	327,610
(3) 共済未払利息	2,725
(4) 未経過共済付加収入	227,193
(5) 共済未払費用	14,006
(6) その他の共済事業負債	1,088
<b>3 経済事業負債</b>	<b>306,980</b>
(1) 経済事業未払金	303,482
(2) 経済受託債務	1,108
(3) その他の経済事業負債	2,390
<b>4 雑負債</b>	<b>205,892</b>
(1) 未払法人税等	22,712
(2) 資産除去債務	10,717
(3) その他の負債	172,263
<b>5 借入金</b>	<b>446,500</b>
(1) 賞与引当金	45,617
(2) 退職給付引当金	373,706
(3) 役員退職慰労引当金	27,176
<b>負債の部合計</b>	<b>109,320,587</b>
<b>1 組合員資本</b>	<b>4,821,788</b>
(1) 出資金	1,159,080
(2) 資本準備金	87,739
(3) 利益剰余金	3,580,417
利益準備金	1,070,319
その他利益剰余金	2,510,098
経営基盤強化積立金	44,239
肥料共同購入積立金	810
税効果会計積立金	139,681
財務基盤強化目的積立金	70,000
固定資産整備等積立金	332,200
特別積立金	1,406,698
当期末処分剰余金	516,469
(うち当期剰余金)	(186,669)
(4) 処分未済持分	△5,448
<b>2 評価・換算差額等</b>	<b>28,791</b>
(1) その他有価証券評価差額金	28,791
<b>純資産の部合計</b>	<b>4,850,580</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>114,171,187</b>

組織の状況

組合員数		(単位:人)	
資格区分	当年度末数	増減(対前年)	
正	区	8,592	△102
	法人	-	-
准	個人	7,081	35
	法人	115	△2
<b>合計</b>	<b>15,788</b>	<b>69</b>	

役員数

役員数		(単位:人)	
役員	当年度末数	増減(対前年)	
理事	28	-	
(うち常勤)	(4)	-	
監事	5	-	
(うち常勤)	(1)	-	

職員数

職員数		(単位:人)	
職員	当年度末数	増減(対前年)	
一般職員	209	△8	
(うち男性)	(133)	(△6)	
(うち女性)	(76)	(△2)	

自己資本の状況

自己資本の状況		(単位:千円、%)	
自己資本総額	4,856,397		
リスクアセット等計	30,881,827		
自己資本比率	15.73%		

リスク管理債権の状況

リスク管理債権の状況		(単位:千円)	
破綻先債権	-		
延滞債権	737,656		
3ヶ月以上延滞債権	-		
貸出条件緩和債権	-		
<b>合計</b>	<b>737,656</b>		

貸倒引当金の状況

貸倒引当金の状況		(単位:千円)	
信用事業	384,469		
(うち個別貸倒引当金)	(335,144)		
共済事業	878		
(うち個別貸倒引当金)	(0)		
購買事業	10,122		
(うち個別貸倒引当金)	(9,038)		
販売事業	82		
(うち個別貸倒引当金)	(0)		
その他事業	10,241		
(うち個別貸倒引当金)	(10,046)		
その他	92		
(うち個別貸倒引当金)	(0)		
<b>引当金計</b>	<b>405,886</b>		
(うち個別貸倒引当金)	(354,228)		

その他の事業の明細

その他の事業の明細			(単位:千円)	
項目	収益	費用		
休憩所	77,767	28,128		
園床センター	30,268	21,232		
簡易郵便局	568	-		
ガス充填所	75,146	65,699		
<b>合計</b>	<b>183,751</b>	<b>115,060</b>		

剰余金処分計算書

剰余金処分計算書		(単位:円)	
項目	金額		
<b>1. 当期末処分剰余金</b>	<b>516,489,037</b>		
<b>2. 剰余金処分額</b>	<b>314,850,147</b>		
(1) 利益準備金	40,000,000		
(2) 任意積立金	257,800,000		
固定資産整備等目的積立金	117,800,000		
財務基盤強化目的積立金	130,000,000		
特別積立金	10,000,000		
(3) 出資配当金	17,050,147		
<b>3. 次期繰越剰余金</b>	<b>201,618,890</b>		

注1 出資配当金は1.5%の割合です。ただし、年度内の増資及び新規加入については日割計算としています。  
 2 次期繰越剰余金には、営農指導、生活・文化改善事業の費用に充てるための繰越額15,000千円が含まれています。

「貸借対照表」、「損益計算書」、「自己資本の状況」、「リスク管理債権の状況」、「貸倒引当金の状況」、「その他の事業の明細」につきましては、千円未満切捨てとなっておりますので、ご了承下さい。

第18期損益計算書(事業の状況)

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで (単位:千円)

科目	金額
<b>1. 事業総利益</b>	<b>2,135,930</b>
(1) 信用事業収益	827,039
資金運用収益	775,079
(うち預金利息)	(403,654)
(うち有価証券利息)	(148,242)
(うち貸出金利息)	(223,175)
(うちその他受入利息)	(6)
役務取引等収益	25,713
その他事業直接収益	204
その他経常収益	26,041
(2) 信用事業費用	127,285
資金調達費用	46,519
(うち貯金利息)	(46,155)
(うち給付補填備金繰入)	(362)
(うちその他支払利息)	(1)
役務取引等費用	5,351
その他事業直接費用	5
その他経常費用	75,408
(うち貸倒引当金戻入益)	(△5,436)
(うち貸出金償却)	(6,269)
<b>信用事業総利益</b>	<b>699,754</b>
(3) 共済事業収益	668,429
共済付加収入	647,737
共済貸付金利息	5,740
その他の収益	14,952
(4) 共済事業費用	48,319
共済借入金利息	5,740
共済推進費	29,446
共済保全費	5,569
その他の費用	7,562
(うち貸倒引当金繰入額)	(△43)
<b>共済事業総利益</b>	<b>620,110</b>
(5) 購買事業収益	4,546,867
購買品供給高	4,438,808
その他の収益	108,058
(6) 購買事業費用	3,964,444
購買品供給原価	3,895,313
購買品供給費	3,013
その他の費用	66,117
(うち貸倒引当金戻入益)	(△1,572)
<b>購買事業総利益</b>	<b>582,422</b>
(7) 販売事業収益	150,601
販売品販売高	29,022
販売手数料	113,117
その他の収益	8,461
(8) 販売事業費用	35,096
販売品販売原価	26,761
販売費	3,008
その他の費用	5,326
(うち貸倒引当金繰入額)	(76)
<b>販売事業総利益</b>	<b>115,504</b>

科目	金額
(9) 加工事業収益	28,601
(10) 加工事業費用	10,894
<b>加工事業総利益</b>	<b>17,707</b>
(11) 利用事業収益	15,740
(12) 利用事業費用	7,014
<b>利用事業総利益</b>	<b>8,725</b>
(13) 福祉事業収益	36,948
(14) 福祉事業費用	814
<b>福祉事業総利益</b>	<b>36,133</b>
(15) その他の事業収益	183,751
(16) その他の事業費用	115,144
(うち貸倒引当金繰入額)	(83)
<b>その他の事業総利益</b>	<b>68,606</b>
(17) 指導事業収入	421
(18) 指導事業支出	13,458
<b>指導事業収支差額</b>	<b>△13,036</b>
<b>2. 事業管理費</b>	<b>1,946,446</b>
(1) 人件費	1,380,802
(2) 業務費	201,870
(3) 諸税負担金	48,478
(4) 施設費	310,209
(5) その他の事業管理費	5,084
<b>[事業利益]</b>	<b>189,483</b>
<b>3. 事業外収益</b>	<b>99,633</b>
(1) 受取雑利息	379
(2) 受取出資配当金	54,938
(3) 賃貸料	28,783
(4) 貸倒引当金戻入益	13
(6) 雑収入	15,519
<b>4. 事業外費用</b>	<b>22,535</b>
(1) 寄付金	1,417
(2) 雑損失	21,117
<b>[経常利益]</b>	<b>266,582</b>
<b>5. 特別利益</b>	<b>24,238</b>
(1) 固定資産処分益	133
(2) 一般補助金	23,293
(3) その他の特別利益	810
<b>6. 特別損失</b>	<b>41,868</b>
(1) 固定資産処分損	15,183
(2) 固定資産圧縮損	21,853
(3) 減損損失	4,831
<b>[税引前当期利益]</b>	<b>248,950</b>
法人税・住民税・事業税	43,718
法人税等調整額	18,563
<b>法人税等合計</b>	<b>62,281</b>
<b>[当期剰余金]</b>	<b>186,669</b>
当期首繰越剰余金	203,412
税効果会計積立金取崩額	18,587
借入端未償等更新積立金取崩額	10,000
固定資産整備等積立金取崩額	97,800
当期未処分剰余金	516,469